
DECRETO Nº 1783-01/2025 
 

 

 

Nomeia os representantes do Conselho 

Municipal dos Direitos da Mulher - 

COMDIM, amparado na Lei Municipal nº 

2228-01/2025, e dá outras providências. 

 

 

 

     MARCELO SCHRÖER, Prefeito Municipal de Colinas, RS, 

no uso de suas atribuições e de conformidade com a legislação vigente, especialmente a Lei 

Municipal nº 2228-01/2025, 

 

 

DECRETA 

 

     Art. 1º Nomeia os membros do Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher – COMDIM, amparado na Lei Municipal nº 2228-01/2025, conforme 

segue: 

 

I) Dois Representantes da Secretaria Municipal da Saúde, Assistência Social e Habitação 

Representante do Departamento de Saúde - Titular: Fernanda Michele Joris / Suplente: 

Patrícia Nietiedt 

Representante do Departamento da Assistência Social e Habitação - Titular: Camila Schneider 

dos Santos / Suplente: Camila Luiza Lutz 

 

II) Representante da Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Turismo e Desporto 

Titular: Luana Cristina da Rosa / Suplente: Fabiana Spohr Carpin    

 

III) Representante da Secretaria Municipal da Administração 

Titular: Vania Anete Lenhart Breidenbach / Suplente: Clara Luiza Krug 

 

IV) Representante da EMATER:  

Titular: Lidia Margarete Muller Dhein / Suplente: Cleide Mabel Duarte Giampietro Gutierrez 

 

V) Representante da Liga Feminina de Combate ao Câncer:  

Titular: Medoli Casagranda Sgari / Suplente: Marlene Ferreira Amaral 

 

VI) Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais – STR: 

Titular: Hedy Meyring Messer / Suplente: Rosana Scharb 

 

VII) Representante da Associação da Mulher Colinense – AMC: 

Titular: Irene Corotto Dannebrock / Suplente: Edeli Maria Gattermann 

 



 

 

    Art. 2º O Conselho nomeado por este Decreto exercerá seu 

mandato por 02 (dois) anos, podendo ser reconduzido por igual período. 

 

     Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 

entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO, 13 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 MARCELO SCHRÖER 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

Registre-se e Publique-se 

 

Raquel Andréia Klein Diehl 

Auxiliar administrativa 


